Муниципальное образование Октябрьский район

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 09 » октября 20 23 г.  № 1745

пгт. Октябрьское

О внесении изменений в постановление администрации

Октябрьского района от 10.03.2021 № 420

В соответствии с приказом Минпросвещения России от 03.08.2023 № 581

«О внесении изменения в пункт 13 Порядка организации и осуществления образовательной

деятельности по основным общеобразовательным программам – образовательным

программам начального общего, основного общего и среднего общего образования,

утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации

от 22 марта 2021 г. № 115»:

1. Внести в постановление администрации Октябрьского района от 10.03.2021 № 420

«Об утверждении Положения об организации предоставления общедоступного

и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего

образования по основным общеобразовательным программам, а также дополнительного

образования детей в муниципальных образовательных организациях Октябрьского района»

следующие изменения:

1.1. Пункт 5 постановления изложить в следующей редакции:

«5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы

Октябрьского района по социальным вопросам Воробьева В.А.».

1.2. В приложении к постановлению:

1.2.1. Пункт 1.1 изложить в следующей редакции:

«1.1. Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации,

Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации», от 29.12.2012 № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации», Приказами Минпросвещения России

от 31.07.2020 № 373 «Об утверждении Порядка организации и осуществления

образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам –

образовательным программам дошкольного образования», от 22.03.2021 № 115

«Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности

по основным общеобразовательным программам – образовательным программам начального

общего, основного общего и среднего общего образования», от 27.07.2022 № 629

«Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по

дополнительным общеобразовательным программам».».

1.2.2. В пункте 1.3 слова «Управления образования и молодежной политики

администрации Октябрьского района» заменить словами «Управления образования

администрации Октябрьского района».

1.2.3. Пункт 3.8.9 дополнить абзацами следующего содержания:

«С целью удовлетворения образовательных потребностей и интересов обучающихся,

слабо владеющих или не владеющих русским языком, образовательные организации вправе

включить в учебный план общеобразовательной программы курсы, дисциплины (модули),

а также реализовывать дополнительные общеобразовательные программы по изучению

русского языка в объеме, необходимом для освоения основных общеобразовательных

программ.

Для определения потребности в организации курсов, дисциплин (модулей), а также

в реализации дополнительных общеобразовательных программ по изучению русского языка

проводится диагностика обучающихся на уровень владения русским языком в порядке,

установленном локальным нормативным актом образовательной организации.».

2. Опубликовать постановление в официальном сетевом издании «Официальный сайт

Октябрьского района».

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы

Октябрьского района по социальным вопросам Воробьева В.А

Глава Октябрьского района                                                                               С.В. Заплатин